РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОКРОБАТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03. 2013 г.
                                         №  18
                         пос. Мокрый Батай

	О порядке привлечения сил и средств
для  тушения пожаров на территории
Мокробатайского  сельского поселения.

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования организации тушения пожаров в границах административно-территориальной единицы Мокробатайского сельского поселения.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 22.01.2013 г. следующие документы по организации пожаротушения на  территории  Мокробатайского  сельского поселения:

– Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Мокробатайского сельского поселения» (приложение № 1).

– Перечень должностных лиц Мокробатайского сельского поселения, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожара и ходе его тушения (Приложение 2).
           –Перечень организаций и предприятий, чья техника подлежит тушению пожаров. (Приложение3).
           – Перечень объектов внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения в Мокробатайском сельском поселении (Приложение 4).
2. Утвердить  перечень особо важных объектов  (Приложение 5).
3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Мокробатайского

сельского поселения                                                                    С. В. Павленко
Приложение №1 к

постановлению Администрации

Мокробатайского сельского поселения

                                                                      от 12.03.2013 № 18

Положение
о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров
на территории Мокробатайского сельского поселения.
1. Общие положения
1.1.
Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств
подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ на территории Мокробатайского сельского поселения в
соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,

1.2.
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории
Мокробатайского сельского поселения привлекаются следующие силы:

· подразделения федеральной противопожарной службы ГУ МЧС России по РО;
· подразделения добровольной пожарной охраны;

· противопожарные формирования организаций;

· аварийно-спасательные формирования «Служба спасения».
Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Мокробатайского сельского поселения привлекаются следующие средства:
· пожарная и специальная техника;

· средства связи;
-
огнетушащие вещества, находящиеся на вооружении в подразделениях пожарной
охраны;
-
первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей
пожаротушения, вспомогательная и водоподающая техника организаций, представляемая на безвозмездной основе.

1.3.
На тушение пожаров привлекаются силы и средства Управления внутренних дел по Кагальницкому  району в соответствии с задачами, возложенными на них
законами и иными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области.
1.4.
Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения
(водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на
безвозмездной основе.

1.5.
Руководители организаций обязаны:

· содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

· оказывать содействие пожарной охране при тушении пожара;
· предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

· обеспечить доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций;

· сообщать в пожарную охрану о состоянии дорог и изменении подъездов к объекту.

План привлечения сил и средств  на  тушение  пожаров на территории
Мокробатайского  сельского  поселения.
2.1 .Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
2.2.
Порядок привлечения сил и средств в границах Мокробатайского сельского поселения утверждается главой Мокробатайского сельского поселения, на объектах - руководителем объекта.

2.3.
Выезд подразделений пожарной охраны и противопожарных формирований
организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ
осуществляется в порядке, установленном расписанием выездов и Плана привлечения сил и средств. Выезд осуществляется на безвозмездной основе.

2.4.
Взаимодействие подразделений пожарной охраны с аварийными и специальными службами организаций при тушении пожаров осуществляется на основе совместных Соглашений.

2.5.
Координацию деятельности всех видов пожарной охраны и аварийно-
спасательных формирований, участвующих в тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ на территории Мокробатайского сельского поселения осуществляет в
установленном порядке руководитель 56-го отряда противопожарной службы.
2.6. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар старшим оперативным должностным лицом пожарной охраны, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами.
2.7. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил.
Никто не вправе вмешиваться в действия руководителя тушения пожара или отменять его распоряжения при тушении пожара.
Указания руководителя тушения пожара обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданин на территории, на которой осуществляется действия по тушению пожара.

При необходимости руководитель тушения может принимать решения, в том числе ограничивающие права должностных лиц и граждан на указанной территории.
2.8.
Руководитель тушения пожара устанавливает границы территории, на которой
осуществляются действия по тушению пожара, порядок и особенности боевой работы
личного состава, определяет необходимое количество привлекаемой пожарной и другой
техники.

2.9.
В случае недостаточного количества или выхода из строя пожарной или
специальной техники руководитель отряда совместно с председателем КЧС и ПБ
Мокробатайского сельского поселения принимают меры по привлечению
дополнительных сил и средств других противопожарных подразделений и организаций.
2.10.
Выезд следственной оперативной группы полиции к месту пожара
осуществляется в соответствии с приказами и инструкциями о взаимодействии в
установленном порядке.

                                                                                                             Приложение № 2
к постановлению Администрации

                                                                                         Мокробатайского сельского поселения

сельского  поселения
от 12.03.2013 № 18
                                                             ПЕРЕЧЕНЬ
должностных лиц Мокробатайского  сельского поселения, предприятий и организаций,
которые информируются о возникновении пожара и ходе его тушения
	№

п/п
	Должностные лица района, предприятий, организаций
	Ф.И.О.
	Дневное время
	Ночное время

(2200-600 ч)

	по вы-

зову

 № 1
	По доп.

Вызову
	телефон
	по вы-

зову

 № 1
	по доп.

Вызову
	телефон

	1.
	Глава Мокробатайского сельского поселения
	С.В. Павленко
	+
	+
	92-5-84
	+
	+
	89289077825

	2.
	Специалист ГО и ЧС
	Г.Д. Гончарова
	+
	+
	92-5-84
	+

	+
	92-5-73

	Главный специалист
	Г.И. Кротова
	+
	+
	92-5-84
	+
	+
	89094000198

	Ведущий специалист
	Е.Н. Зинина
	+
	+
	92-5-84
	+
	+
	89054540715

	3.
	Участковый инспектор
	 Н.Н. Гуров
	+
	+
	99-2-83
	+
	+
	99-2-83

	4.
	ПЧ 56
	дежурный
	+
	+
	97-0-01
	+
	+
	97-0-01

	5.
	ЕДДС
	ДЕЖ. ДИСПЕТЧЕР
	+
	+
	96-0-60

112
	+
	+
	96-0-60

112

	6.
	Начальник отдела ГО и ЧС  района
	Золотницкий Н.И.

	+
	96-3-94

	+
	96-3-94

	7.
	СПК «Вишневый»

	Директор Ляхов С.П.
	+
	     +
	92-4-40
	+
	+
	89282127681

	8.
	ПТ «Жученко и К»
	Ворапаев А.М.

	+
	99-2-74

	+
	99-2-74

	ПТ Котков, Удовиченко и К»
	Удовиченко А.М.

	89281435302
	+
	+
	89281435302

	9.
	Служа спасения
	Диспетчер
	+
	+
	8-863-59-43-0-99
	+
	+
	8-863-59-43-0-99

	10.
	ИП Павленко А.В.
	Павленко А.В.

	+
	92-5-84
	+
	+
	89289077825

	Кагальницкий ВСУЗ
	Колесников В.Н.
	+
	+
	92-6-40
	+
	+
	89281136164

	Мокробатайская сельская амбулатория
	Лушпай О.М.
	+
	+
	92-5-75
	+
	+
	89281814378

Специалист первой категории  ГО ЧС
                    Гончарова Г.Д.
Приложение № 3
к Постановлению Администрации

                                                                                         Мокробатайского сельского поселения

сельского  поселения
от 12.03.2013 № 18
ПЕРЕЧЕНЬ

организаций и предприятий, чья техника подлежит

тушению пожаров Мокробатайского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование техники
	Количество единиц
	От кого выделяются
	Ответственное лицо

	1.
	Автоцистерна ГАЗ 5312(4,5тн)
	1
	ГУП РО Кагальницкий ВСУЗ
	Колесников В.Н.

89281136164

	2.
	ДТ – 75 с плугом
	1
	СПК «Вишневый»
	Стецкий И.В.

	3.
	МТЗ -80 с Бочкой
	1

	4.
	Автоцистерна ГАЗ 5312(4,5тн)
	1

	5.
	Бульдозер ДТ- 75
	1
	ПТ «Жученко и К»
	Ворапаев М.А.

89281953649

	6.
	МТЗ-80 с бочкой и мотопомпой
	1
	ИП Павленко А.В.
	Павленко А.В.

	7.
	 МТЗ-80 бочка с насосом емкость 5 кубов
	1
	ПТ «Котков, Удовиченко А.В. и К»
	Удовиченко А.В.

89281435302

	8.
	МТЗ-80 бочка емкость -3 куба
	1

	9.
	ДТ 75 с плугом
	1

	10.
	ЗИЛ-130 емкость-4 куба
	1
	ПТ «Жученко и К»
	Воропаев А.М.

89281953649

	11.
	МТЗ-80 бочка с помпой емкость 8кубов
	1

	12.
	ДТ 75 с плугом
	1

Специалист первой категории ГО и ЧС           Гончарова Г.Д.
                                                                                                           Приложение № 4
к Постановлению
Администрации Мокробатайского

сельского поселения
12.03.2013 № 18
Перечень объектов наружного противопожарного водоснабжения   в Мокробатайском сельском  поселении.
Пожарный пирс  с. П. Мокрый Батай  - «ТД «Альфа-Трейд»
Водонапорная башня    (п. Мокрый Батай, ул. Зеленая, 8-а)

Водонапорная башня    (п. Мокрый Батай, ул. Солнечная, 78)

Водонапорная башня    (п. Мокрый Батай, ул. ПМК, 18)

Водонапорная башня    (п. Мокрый Батай, ул. Вишневая, 59-а)

Водонапорная башня    (п. Мокрый Батай, по направлению на юго-восток от ул. Вишневая д.121)

     Водонапорная башня    (п. Малодубравный в 120м по направлению на северо-восток от ул.     Вишневая, д.1)

Водонапорная башня  ( п. Новоракитный, ул. Климова, 2-а)

Пожарный гидрант (п. Новоракитный, ул. Климова, 34)

Пожарный гидрант (п. Мокрый Батай, ул. Мичурина)

Пожарный гидрант (п. Мокрый Батай, ул. Садовая )

Пожарный гидрант (п. Мокрый Батай, ул. 40 лет Победы)

Пожарный гидрант (п. Мокрый Батай, ул. Мира)

Пожарный гидрант (п. Мокрый Батай, ул. Мира)

Специалист первой категории ГО и ЧС

Г.Д. Гончарова
Приложение № 5
к Постановлению
Администрации Мокробатайского

сельского поселения
12.03.2013 № 18
П Е Р Е Ч Е Н Ь

особо важных объектов Мокробатайского сельского поселения

1. Объекты жизнедеятельности  (котельные, подстанции, объекты связи).
2. Администрация  Мокробатайского сельского поселения

4.   Здание образования, воспитания и подготовки (школа,  д/с «Сказка»).

5.   Здание и сооружения здравоохранения (амбулатория, ФАП).

Специалист первой категории ГО и ЧС              Гончарова Г.Д.